государственное бюджетное учреждение
социального обслуживания населения Ростовской области

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Куйбышевского района»

ПРИКАЗ

от 26.04. 2023 г. № 21 с.Куйбышево.

Об утверждении антикоррупционного
стандарта в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг для нужд ГБУСОН РО
«СРЦ Куйбышевского района».

В соответствиис пунктом5 статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с

целью предупреждения коррупциив сфере организации закупок для нужд ГБУСОН РО

«СРЦ Куйбышевского района».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Антикоррупционный стандарт в сфере разметения заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд ГБУСОНРО «СРЦ Куйбышевского

района» согласно приложения, `

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. директора ГБУСОН РО
«СРЦ Куйбышевского района»

С приказом ознакомлены: две5 „7 Н.К. Бузычкин

дол О.А. Ладыгин

М8 04. #3.
А.Н. Ниточкина

Двое 22 Н.В. Давыденковот Н.А. Сыроватская
А6.04. 4 Ъ Ф- М.А. Русинова

26.04 А» КВ М.П. Горбатенко.

от Приложение
к приказу от 26.04.2023г №21.

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ
деятельности ГБУСОН РО «СРЦ Куйбышевского района»в сфере

осуществления закупок товаров, работ. услуг для обеспечения
государственных нужд

1. Общая часть

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение
антикоррупционного стандарта.

1.1.1 Конституция Российской Федерации.
1.1.2 Модельный закон «Основы законодательства об

антикоррупционной политике (Принят на двадцать втором пленарном
заседании Межпарламентской Ассамблеи государств - участников СНГ
(постановление №22-15 от 15 ноября 2003 года).

1.1.3. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

1.1.4. Областной закон от 12.05.2009 № 218-3С «О противодействии
коррупции в Ростовской области».

1.2. Антикоррупцисинел политика, гели и задача введения
антикоррупционного стандарта.

`

1.2.1. Антикоррупционная политика ГБУСОН РО «СРЦ Куйбышевского
района»(далее — учреждение} — это комплекс взаимосвязанных принципов,
процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и

пресечение коррупционных правонарушений в деятельности организации,
включающих в себя  разработху  локапьтьх нормативных документов,
внедрение содержащихся в них—антикоррупционных процедур,
постоянный мониторинг и ковтроль эффективности выполнения мер по
противодействию—коррупции, & также—проведение—обучения—по
антикоррупционной тематике.

1.2.2. Основы антикорругпитионной полутики:
- необходимость обеспечения—наллежащего—государственного

управления, укоренения демократических начал, гласности и контроля в
деятельности государственных и муницилальных органов власти, укрепления
доверия граждан к власти;

- утверждение принципа бескорыстного и ответственного служения лиц,
наделенных публичнымстатусом, гражданам. народу и государству;

- подтверждение стремления власти к самоограничению, созданию
стабильных правовьх ОСНОЕ предучреждения коррупции и

совершенствованию

—
нашиснального  захонодательства с учетом норм

международного права о противоделствии хорруйции;
- осознание того, что коррулции представляет серьезную угрозу

национальной безопасности, функционизованию публичной власти на

основе права и закона верховенстему закона, демократии и правам человека,
равенству и соцнальсо й споавеллиявости; затрудняет экономическое развитие
и угрожает основам рыночной экономики:

- развитие конституционной обязанности государства защищать права и
свободы человека и гражданина, поддержезать конкуренцию и свободу
экономической деятельности.

1.2.3. Антикоррупционная политика учреждения должна:
- отражать

—
приверженность

—
организации действующему

законодательству, общепринятым нормам и высоким этическим
стандартам в деловых отношениях:

- предлагать меры ино предотврацу свлко коррупции во всех сферах
деятельности органчзации, включая ноомы зеловой этики, специальные
управленческие прочздуры: требования к обучению персонала, правила
специального антихоррупсионного хонтЗоля и аудита, гроцедуры
предотвращения конфлахта алерессз пл коммерческого подкупа,
правила осуществления  поертвований, спонсорства, участия в

'благотворительной деятельности п т.д.,
- снижать рисхи созершения корсупиичснных действий, которые

могут повлечь за собой применение В о иб.л$вал оргелизации мер
ответственности за подкун делааостные. зо снижать вероятность
наложения на организацию саныций за лысор посредников И партнёров,
нарушающихантикорлуциовные требовения;

- способствовать добросовсстному поведению сё работников по
отношению друг к другу, № сазой организиени, её коммерческим
партнёрам и регэи.:ляцаы

1.2.4. Аитихоррупциее. ый стасдарт долельности учреждения в сфере
осуществления|закун ох ВНЕ, рабет,  узоуго для|обеспечения

государственньы!‹ лы м - —тавдерь, лес собой единую
систему запретов, огр заичений и дозволзний,—обеспечивающих

предупреждение соОруНии в сФаро такупо коб сллмеклении
1.2.5. Ввэтечие снтитопрелокеонного стоилортг осуттествлено в цедях

совершенствования пеятельтоести среждленни и  созлания эффективной
системы реализитии п эатдить! прав гоаждет п оритических лиц.

1.2.6. Задачи введения анти коРоуппионтого стандаста:
создание системы противолействия коррутптим в учреждении;
устранение

—
Факторов. способствуЮЩих созданию условий для

проявления коррупиии в учрежтлении:
формирование в учреждении нетерзимости к  коррупционному

поведению;
повышение эффективности деятельности учреждения;
повышение ответственности должностных лин учреждения при

осуществлении ими своих прав и ооззанностен;
введение возможностн  мониториыее 20 слороны

—
граждан,

общественных обызданениы и средств массовов информации деятельности

учреждения.

1.3. Запреты, ограничения + дозвеления, обеспечивающие предупреждение

коррулиии в закупочной исжлельности
1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются В

соответствии с нормами|законодательства Российской

—
Федерации,

Ростовской области и облестных правовых якто= Ростовскойобласти.

1.3.2. Перечень запретов. эгралиссный и  дозволений в сфере

осуществления|закупок|41% государственных (муниципальных) нужд

приведен в раздолс = паслониего ян! чкоррупнсонного сландарта.

1.4. Требования к применению в и.
1.41. Автикоррупиаовный глартопры

учреждения при осушествин Ибо функг о? ом леполнения полномочий В

сфере осуществления закупок лая государств от ‘Муни,
типальных) нужд.

1.4.2. Анкер, учу стандарт обязателен для висполнения всеми

структурными подрезл кдених.
1.4.3. Г"ВЕ и

является обязанностью должное
При неисноляенни опязанное

подпункта,|холжностные липа мчоежления несут|уголовную,

административную гояжделюко АлеВОВУ к: И дисциллинарную

ответственность в соответствии АлАОВОДЛ: ечозувом Российской Федерации.

рун! зионного стандарта
и

геняется В деятельности

>= — а =
Ро

понного стандарта
х НИЦ учрех 1

ги, установ хечной В абзаце 1 настоящего

1.5. Требование кт.орядку ин формам коатрогб те соблюдением учреждением

установленных запретов, ограния если я дозеслений.

1.5.1. Кон-голь за соблюдением установленных запретов, ограничений

и дозволений осущест|пубовайно
|

опауктовноМ подразделений

учреждения.
1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов,

ограничений и дозволон! |4:

- обращения 7 зайвосвил ДО ВЕПОСто. го лик учреждения в адрес

ластву бщеопеодь кол наруппения установленных
*руководителя учрехо"

запретов, ограничен и

- обращения ‹

средств массовой & афоормании

сезотвенсых объединений и

‚летзевного контроля о фактах

или попытках|насу усточовленных  заирется, ограничений и

дозволений в Морда се, Метла: ном Мерламещмтом юлботы учреждения,

Федеральными законами ст о ОЕ ЛВо № реерл оО перяцке рассмотрения

обращений гразскха! Зоссийском ‹Селерайиих чобт 050,2013 № 44-ФЗ «О

контрактвой си: теме в аресе зоба: ное, пабото уснмуг для обеспечения
ЫЕНЕЕ 3 М '

государственных и мучисинял: ных иМЖДд»

1.6. Порядок изменен ом устововлО ых 38 сстоз, ограничений и ддозволений.

Измененио установлеглыо сабрыоин змий и  дозволений

производится путем инестол» узченовий & вастеящяй аи‘икорруппионный

стандарт.
{еее В тосе
а. СОЛЬ НН Ея \

2.1. Нормативное
сфере осуществления
государственных нет

Гражданский кодекс Российской елерации ‘часть вторая) от
26.01.1996 № 14-Ф-:

Бюджетный колске Российской Федеовили 1 31.07 1998 №145-ФЗ;
Кодекс Россинской бодевацат об ананасавных правонарушениях

от 30.12.2001 №19.-03:
Трудовой кодекс Российской сСоедергиини от №.12.2001 № 197-ФЗ;
Уголовный кодекс Российской Федерации ст 13.06.1996 №63-ФЗ;
Федеральный закон от 0) ОЕ2006 М: ГО-О8 (К) порядке рассмотрения

обращений грал лан Росси бока чаелесаци о)

Федеральный закон от 17 672009 Моби«15 азвтикороупционной
экспертизе норматньных правовых» зктов ео нроектов нормативных правовых

`актов»;
Федеральный закон от 26.17 2000 №135-ФО «О защите конкуренции»;
Федеральный закон от 05 05.2013 № 4405 ч\) контрактной системе в

сфере закупок товалов. ваЗок, бог нло с серечения государственных и
муниципальных нуу»:

Постановоение Поюгонеаыо о Россноевой Федепация от 17.10.2013
№ 929 «Об установлении оредзльныгю ввачеыоноя налельной (максимальной)
цены контракт (пклымо лосаь пра пресышоснчи которого не могут быть

ченес пепеонсоние полномочий учреждения в
ЗС’ ‘г пля обеспечения‚тсОАУН В

Е

мы

предметом одного контракта бопоого лесе; побаротвенные средства с

различными мемхдународными велагентовороеми чаименованиями или при
отсутствии таких члименованан с ина иясскими—группировочными
наименованиям.

Постановненне Ипавительстае Росснтозог Федерации от 30.09.2019
№ 1279 «Об устаповленен полно) Фоюрмосовация, муверждения планов-

тапее иловы-графики, размещения
зеслариовной системе в сфере

закупок, особенностей нанми ое отахее чланы-графики и

требований к Форме пи: озфикоО: упек нос презпании утратившими
силу отдельны к пена илавательства весе Аскей ре дерадии»;

Постановление
|' ‘цбекой Федерачия от 25.11.2013

№ 1062 «©
'

нелоопосовестных поставщиков
(подрядчиков. в ството

Постанвовиении Прессуальыозь болоенаол. Феденации от 28.11.2013
№ 1084 «О пор: за понтрастог, зислнученных заказчиками, и
реестра контрак ск еизкрз, подарилющноое государственную
тайну»;

Постансв: еное Празитевеске: Боссисво Фелеряции от 28.11.2013
№ 1085 «ОС утвержденииопрозылоощенио заявок,|скончательных
предложений учас валов заропто поралосс Нот, Мелуг ДЛЯ обеспечения

планов-графиксв

государственным нон лциаельвы ум
Постанозление Правительстоо Росси! с‹? Фелегании от 28.11.2013

№ 1090 «Об утссряоин метоллуи рул коничоства товаров, объемов
работ илиуслуг про уменьшены с евы ковтолетга”.

Постановление Правитсльсва Ре ©) 308.2017 № 1042 «Об

утверждении Ггавыл опрелеления поззмера или, начиеляемого в случае
ненадлежашего исголавнея забоареом пою пы них или ненадлежащего
исполнения поставоиком [лолбяачикомозелезнмауелем) обязательств,
предусмотренчь хх контпалтом (за) искиеомевоемопросоочки исполнения
обязательств 3: хаччиком останков исполнителем), и
размера пени. пллуоллемов 9 бажль эсрочки исполнения
поставщико! (подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом © внесеего в постановление
Правительства Российокой елевании от 3902017 ло 370 и признании
утратившим силу восбановаения соавитеныогва соссилькой Федерации от
25.11.2013 № 13»

Постансовлсвие рав
№19 «Об установлений г)
‘документации тке
значение цены кон рота)

Постаковление Плавительс Зосерлобой Ведетации от 04.02.2015
№ 99 «Об условии цонел не зный гросопоаны к оо частникам закупки
отдельных визов бзварев пабе зедуто бнсснов отнесения товаров, работ,
услуг к товарах. саботем молменм кочесыи соо ыричине их технической и
(или) технологи чес сонордаос ге бвмевоссиле о, емсокотехнологичного
или специализилов чело караксвоыосгооопь нессавить, выполнить, оказать
только поставитики 1ис 6

Россаикног Федерании от 13.01.2014

учаево во окотесьс сила таклочении контракта в

указывактся иноазло цены и максимальное

ичдянееонрлолмелеин|имекнние необходимый

уровень квалии капеп а обмане орумеымо8опболгвеюжинощих соответствие
участников закуски уклавнано осо нирелье м гоебования м»;

Распоряжение Полвительсквя Россевской едернцаи от 21.03.2016
№ 471-р «О пепочес говацов сбег уснуо позонар осуществления закупок
которых заказчик  обязаю  зебелсить пупщионо в ‚нектронной форме
(электронный5 купон)»;

Приказ Мииэноночпацаытее Воссмо ото (ила НЫ № 3567 «Об

утверждении Иехоличесних|озомонае но во ченмечению—методов
определения начапеной (смакснмоьнонг зоны кбестракок цены контракта,
заключаемого < сдипетеове ла есодинниом пеголачнком, исполнителем)»;

Постановленуе Правителя Воезисскаи Седервням от 11.12.2019 №
1635 «Об утаерждекня правил проведении обязательного общественного
обсуждения заколок товаров пьзе  уовую уч снс пе аисб государственных
и муниципаль и: УЛ;

Устав Рос онвоко област.
Областеыо” ааан Весновеко ебиает об (лез о900 № 218-3С «О

противодействии колвх то

- 1

2.2. В целях пр!
ГО)Н т

запреты:
на совер: заказе иками, ситояз

должностными ами комис
таких
противоречат требованиям зато!
числе приводят к нелоп
в частности к яобсор

на участ.
которые Зыбинопризленлиц,

экспертной оцелки сомеупоь енгосуществляемой ®
соответствия ‘участлико
физических ли тото
поставщиков (олуя сене

подавших заявен ея учдетае п ото
организаций пола лозрыосю,
способны окаь влелайе ча в ЧК
являющиеся устои коми (ыы
органов управленнл. кредитотам
физических лин. сосрмииих в опа)
либо являют

восходящей 5 ни

бабушкой и эн:
отца или меть` оБасами йо сотни),
усыновленны м
осуществляют \ Король В бор АКушги

органа в сфере зо вно оолиц заказеико г! =

незамедлительно Зоо в гон
не заинтересон: н.
исполнителей \ но котел бо себооб о
закупок, &а ‘зако ризитест
непосредствен+ осУуДрастеле

должностными пицслмарконбоднне о органов|
на немоте сир огене:

процедурах нано лого
отказе от
действующим 2к0)

на сознание м
предусмотрен: * НОйОгауи:

государственном, с озоанокое прога
массовой ин! зулЬТОЙ

ДЛЯ доступа сое (С озссоВОЙ мка г НИ.

комисснй,|учнетННкими акуг:

проведения каких после НУр

смидествления закупок
НУЖД

о

зННЫых

эоганизациями, их
закупок, членами

ле которые
тлекенойЙ системе, в том

то конкуренции,
‚участников закупок;
‘то закупок физических

проведению
участие в конкурсе,

копйончого отборг, оценки
гоебованиям, либо

д определения
апсле физических лиц,

неона состоящих в штате
ических лиц. на которых

“ве физические лица,

УРА Ра

пствий,

^ копертовок

зОК На

дЫтатах

ги, членами их
в закупки), либо

‘уободителем участника закупки,
эопикаеми по прямой
летьми, дедушкой,
‹омеюшими общих

заме рУКОВОДИТеля ИЛИ

‘усе непосредственно
их лиц контрольного

гзвоо комиссия указанных
‘о комтесин, обязан

нм, кототые лично
саков (ПоДОЯдЧИКОВ,

Участники
ЯВЛЯЮТСЯ

закупок

влияние
КОГО рык не

а соере
Нок;

пасгетов соответствующих
ний изменений либо об

предусмотренные

2онбконючением

—
случаев,

со охране
авеню сосдствами

а также
пор ополесовонных организаций и

НОВОМ

т ета тРе\ у, упалит ыы их 1 ЗМ ОК.

граждан к мноорозини, 2 Ив ео соеводения процедур

закупок для ‹- Угу Де

на выс) вис. бы и прадусмотренных действующим

законодательств ом оборвать 6 кан ‘этзитности документов,

представляемых участии сми ол. о чусие подтверждающих

квалификацию:
на ограничение поутупа © учеств! газо бе поелусмотренное

федеральным! поемвне “р “опровозычи актами;

иные заплсть: предусмотренные дЕЙстВунили м к подетельством.

Ограничг ни
на осуществление закупок без нополь свания конкурент ных способов

определения пиотае оивоЕОр ней)

на ввел сн. каалиомканионННых пебонании пепъявляемых к

участникам Зак МОК, те предмемы ОННЫХ Де пВМКИЦИМ конодательством,

на участи В за КуПИНМ имо мОДЯНрых Ро рсссре недобросовестных

поставщиков:
конкурсе! ти мзду МНаСТВННаМ М закмиек путем акиючения в состав

лотов товаров, саб т оуее прнпонольно не связанных ©

товарами, рабо эмо. ул ‘зиъланы, сне севу. оказание которых

являются обоего зак уНкЕ
иные оеаричения, * ипеду метрецные лействУЮЩИМ

законодатель.)

Дозволен оп:
на усталаносаво лы см8и план ван закучон, определения

поставщика (‘Мол уе взрАово контроля за

исполнением 5 Новое вобози тонами но ИНЫМИ

нормативными иеноне ми ий Россаиской слораци!

на иссомнеовочие законедатотело устное: свных предельных величин

значимости бол ЛенкиосаиВО гредложений

участников зат
‘я государственных

нужд;

°

на принягат пе жнин бега заботе потовьокока (подрядчика,

исполнителя›;
на провелцлено экспертизы 08 ньтато

своими силами 1 гапвлеченнем эхепевтоз 3! первых организаций на

основании конинан т, еле но) зуонодательством ©

контрактнох :

на обранение озударетеесвныо в даелоре заказчика в суд В случае,

если победите ‚ сре оснконноО состава. запроса котировок,

закрытого &уко 0 пра „зовмночей бо мнополения контракта с

требованием * О) Ро
РЕОВ азневолхоуклонением|от

заключения сего пым ай стеечения заявки на

участие в кого! элек На НОВ се осугаровок, закрытом

аукционе;

угренных контрактом,

на загл ние контракта го

мч;
о оэллсренного аукциона,

который преп то ку ах тотоодукциона, цену
контракта или реллолонио. го содержит лучшие
условия по пес свил, тредложенных
победителем такого оукинола тол сслитель электронного
аукциона призмой услонивашмоя отсаклинелии понтракта;

на опреледевио осялатеныось па конусзкь

о;
потозые должны быть

обеспечены:
на исктюб снос она отиожсвыя поотавшоов мбаетвика закупки в случае

установления нелостовеВност! инбормацти, содержатнейся В

представленных учиссоаком продалио лвора документах;
на заклюсве нерсосевсосных сб лрактовобесдметом которых

является сое исполвотелем геДетвий ‘оправленных на
энергосбереухии а лОВЫННРНМе ‘нсотетической эффективности
использованияааиные позволено предуемос ные пентвующим зеконодательством
Российской (Ри) рол